
 

NEPILNAMEČIŲ IR KITŲ PAŽEIDŽIAMŲ ASMENŲ APSAUGOS GAIRĖS 

 

Nuo 2013 m. Prelatūros teritorinių padalinių regiono vikarai paskelbė normas tyrimui dėl 

kaltinimų Opus Dei prelatūros tikintiesiems nepilnamečių seksualiniu išnaudojimu.  Šios normos 

parengtos vadovaujantis 2011 m. gegužės 3 d. paskelbtomis Tikėjimo doktrinos kongregacijos 

gairėmis, taipogi atitinkamų šalių vyskupų konferencijų sprendimais bei atitinkamų valstybių teisės 

nuostatomis. 

2019 m. kovo 26 d. Popiežius Pranciškus paskelbė Motu Proprio dėl nepilnamečių bei 

pažeidžiamų asmenų apsaugos (atitinkamai buvo priimtas Vatikano miesto įstatymas, Nr. CCXCVII, 

dėl nepilnamečių ir pažeidžiamų asmenų apsaugos, priimtas 2019 m. kovo 26 d. bei Gairės dėl 

nepilnamečų bei pažeidžiamų asmenų apsaugos Vatikano miesto vikariatui, priimtas taip pat 2019 

m. kovo 26 d.) bei 2019 m. gegužės 7 d. Motu proprio „Vos estis lux mundi“, kurių tikslas yra dar 

labiau sustiprinti institucines bei teisines Bažnyčios priemones siekiant užkirsti tam kelią ir kovoti 

su nepilnamečių bei pažeidžiamų asmenų išnaudojimu. 

Atsižvelgdamas į minėtas nuostatas, su visišku pritarimu jų tikslams, kreipiuosi į visus 

Prelatūros tikinčiuosius šiomis gairėmis, kuriose Popiežiaus paskelbtos gairės pritaikomos 

specifinei Prelatūros pastoracinei veiklai. 

I 

Bendrieji principai 

1. Priemonių bei procedūrų, apie kurias kalbama šiose gairėse, tikslas yra prisidėti prie 

pagarbios bei nepilnamečių ir pažeidžiamų asmenų teises bei poreikius atitinkančios aplinkos 

sukūrimo ir palaikymo, išvengti rizikų išnaudojimo (taip pat ir seksualinio pobūdžio išnaudojimo) 

bei žiauraus elgesio veiklose, kuriose veikia Prelatūra. 

2. Dėl minėtos priežasties šios nuostatos skirtos visiems Prelatūros tikintiesiems bei 

asmenims, kurie vienaip ar kitaip prisideda prie Prelatūros apaštališkų bei krikščioniško ugdymo 

iniciatyvų. 

3. Šiose gairėse visada, kai aptariamo klausimo prigimtis tam neprieštarauja, pažeidžiami 
asmenys prilyginami nepilnamečiams, net jeigu kartais tai nėra tiesiogiai nurodoma. 

a)  „nepilnametis“ reiškia kiekvieną asmenį, kuris dar nėra sulaukęs aštuoniolikos metų. 

Nepilnamečiui prilyginamas asmuo, kuris nuolat stokoja protinio suvokimo (plg. m.p. 

Sacramentorum sanctitatis tutela, 6 §1, 1° str.). 

b)  „pažeidžiamas asmuo“ šiame dokumente reiškia kiekvieną asmenį ligos, fizinio ar 

psichologinio sutrikimo būsenoje, arba būsenoje, kurioje prarandama asmens laisvė, kuri 

faktiškai, taip pat ir tik tam tikram laikui, apriboja gebėjimą suprasti ir norėti arba tiesiog 



galimybę priešintis (plg. m.p. Vos estis lux mundi, 1 § 2 a ir b str.). 

4. Tikslai bei principai, kuriais bus vadovaujamasi siekiant užkirsti kelią bei kovoti su 

nepilnamečių bei pažeidžiamų asmenų išnaudojimu Prelatūros veikloje, yra šie: 

a)  Tikslai: 

– skatinti sąmoningumą bei pagarbą nepilnamečių bei pažeidžiamų asmenų teisėms bei 

poreikiams; teikti ugdymą, kuriuo būtų puoselėjama jų apsauga; 

– užkirsti kelią bet kuriai fizinio ar psichinio smurto bei išnaudojimo formai, 

nerūpestingumui, aplaidumui, kitokioms žiauraus arba išnaudojančio elgesio formoms; 

– puoselėti sąmoningumą dėl pareigos pranešti apie išnaudojimo atvejus atitinkamoms 

institucijoms bei su jomis bendradarbiauti veiklose, skirtose užkirsti šiems atvejams kelią 

bei su jais kovoti; 

– veiksmingai priešintis ir tirti išnaudojimo bei žiauraus elgesio prieš nepilnamečius bei 

pažeidžiamus asmenis atvejus; 

– teikti nukentėjusiesiems bei jų šeimoms deramą sielovadinę pagalbą, taipogi, esant 

tokiam poreikiui, medicininę, psichologinę ar teisinę pagalbą; 

b)  Bendrieji veikimo principai: 

– puoselėti tų, kurie tvirtina esą nukentėjusieji, bei jų šeimų teisę būti priimtais, 

išklausytais bei palydėtais; dėti pastangas, kad jų pateikti duomenys bei kaltinimai būti 

deramai įvertinti; 

– garantuoti dalyvaujančių asmenų teisę į procedūrą, vykdomą pagal teisės normas 

(Kanonų teisės kodekso 221 § 3 kan.) ir laikytis tiek nekaltumo prezumpcijos, tiek 

baudžiamojo teisėtumo bei proporcingumo principų; 

– pripažinimo kaltu atveju, nedelsiant nušalinus nuo visų pareigų dėl nepilnamečio ar kito 

pažeidžiamo asmens išnaudojimo, teikti atitinkamą psichologinę bei dvasinę pagalbą, 

siekti šio asmens socialinės reintegracijos; 

– imtis visų prieinamų priemonių neteisingai apkaltintų asmenų reputacijai atstatyti. 

5. Prelatūros vadovybė įsipareigoja dėti visokeriopas pastangas, kad tie, kurie tvirtina 

patyrę žalą, bei jų šeimos būtų priimti su derama pagarba ir orumu: 

a)  jie turi būti priimti, išklausyti ir palydėti, taip pat ir tada, kai būtinas konkrečios pagalbos 

formos;  

b)  jiems turi būti siūloma dvasinė pagalba; 

c)  jiems turi būti siūloma medicininė, terapeutinė bei psichologinė pagalba, atsižvelgiant į 

tai, kas būtina kiekvienu atskiru atveju. 

6. Turi būti apsaugotas su tyrimu susijusių asmenų geras vardas, privatumas bei duomenų 



apsauga. 

II 

Prevencijos normos 

7. Apaštalinės iniciatyvos su Prelatūros sielovodine tarnyste (plg. Statutai, n. 121), kuriose 

dalyvauja nepilnamečiai bei pažeidžiami asmenys, turi parengti gerosios praktikos normų bei 

gairių, skirtų šių asmenų apsaugai. 

8. Atsižvelgiant į Motu Proprio Vos estis lux mundi 2 straipsnį, Prelatūroje įsteigiama 

nepilnamečių apsaugos koordinatoriaus pareigybė, su šiomis funkcijomis bei pareigomis: 

1º  Priimti visų pobūdžių skundus arba informaciją (gautą tiesiogiai iš galimo nukentėjusiojo 

arba iš trečiųjų asmenų), susijusią su veiksmais, dėl kurių parengtos šios gairės. 

Pareiškėjui bus patvirtintas pranešimo gavimo faktas; taip pat, atitinkamais atvejais, ir 

galimam nukentėjusiajam. 

2º  Surinkti duomenis, būtinus nustatyti apskųstojo asmens bei galimų nukentėjusiųjų 

tapatybę, taip pat ir visus kitus duomenis, kurie susiję su šiais įvykiais bei paveiktais 

asmenimis. 

3º  Teikti informaciją pareiškėjui bei, atitinkamais atvejais, galimam nukentėjusiajam apie 

kanoninio bei civilinio proceso eigą. 

4º  Proceso pradžioje, padėti galimam nukentėjusiajam rūpestingu asmeniniu palydėjimu. 

5º  Žodinio skundo atveju, turės būti parengiami dokumentai viskam, kas pareiškiama 

skunde (kuris turės būti pasirašytas pareiškėjo); taipogi bus parengti dokumentai visiems 

atliktiems veiksmams; tuo tikslu, bus privalomas kanoninio notaro dalyvavimas. 

6º  Išsiųsti regiono vikarui skundo bei atliktų veiksmų aktus, rūpinantis greita proceso eiga ir 

puoselėjant konfidencialumą, saugant išsiuntimo faktą bei datą liudijančius dokumentus. 

Apie šiuos veiksmus bus pranešta pareiškėjui.  

7º  Saugoti pareigybinę paslaptį taip, kaip nurodyta Kanonų teisės kodekso 1455  § 3 kan. 

8º  Reguliariai pranešti regiono vikarui apie atliktus veiksmus. 

9. Kiekvienas regiono vikaras savo teritoriniame padalinyje paskirs nepilnamečių ir 

pažeidžiamų asmenų apsaugos koordinatorių, bent vienas koordinatoriaus padėjėją, kuris padės 

įgyvendinti šias gaires ir pavaduos koordinatorių, kai tai bus būtina bei Patariamąjį komitetą 

sudarytą mažiausiai iš penkių narių. Koordinatorius puoselės prevenciją ir ugdymą veiklos su 

nepilnamečiais ir pažeidžiamais asmenimis tema. Tuo pačiu, ypač dės pastangas priimti ir palydėti 

asmenis, kurie tvirtina patyrę išnaudojimą, taip pat seksualinį išnaudojimą ar žiaurų elgesį, bei jų 

šeimas.  

10. Prieš paskiriant asmenis, kurie dirbs su nepilnamečiais arba pažeidžiamais asmenimis 



apaštalinėse iniciatyvose su Prelatūros sielovadine pagalba, net jeigu tai būtų nenuolatinio 

pobūdžio bendradarbiavimas: 

a)  Privaloma įvertinti kandidatų tinkamumą bendrauti su šiais asmenimis įvykdant 

atitinkamą tyrimą bei įsitikinant, ar asmuo nėra baustas už atitinkamus nusižengimus 

pagal atitinkamos šalies teisės aktus. 

b)  Tuo tikslu, atitinkamų priemonių pagalba jiems bus suteiktas ugdymas, kad gebėtų 

suprasti, atpažinti ir išvengti žiauraus arba išnaudojančio elgesio rizikų. 

III 

Elgesio normos 

11. Apaštalinėse iniciatyvose, kuriose dalyvauja nepilnamečiai, privaloma teikti pirmenybę 

jų apsaugai. Todėl per šiuos užsiėmimus Prelatūros tikintieji bei jų bendradarbiai privalo: 

–  būti atsargūs ir rūpestingi bendraudami su nepilnamečiais;  

–  pristatyti jiems teigiamus elgesio modelius;  

–  būdami su nepilnamečiais, visada laikytis kitiems asmenims matomoje vietoje;  

–  pranešti atsakingiems asmenims apie kiekvieną galimai pavojingo elgesio atvejį, kai 

turima tokių žinių;  

–  puoselėti nepilnamečio privatumo apsaugą;  

–  pranešti tėvams (globėjams) apie užsiėmimus, kuriuos ketinama pasiūlyti vaikams, bei 

apie numatomą užsiėmimų metodą; 

–  puoselėti būtiną atsargumą bendraujant su nepilnamečiais, be kita ko, bendraujant 

telefonu arba per socialinius tinklus; 

–  vykdyti užsiėmimus nepilnamečių amžių bei brandą atitinkančiose erdvėse, ypač 

stengiantis užtikrinti, kiek tik tai įmanoma, kad nepilnamečiai neatsidurtų arba 

nepasiliktų už matomumo arba kontrolės ribų esančiose zonose; 

–  vengti bet kokios netinkamos arba nebūtinos neverbalinio bei žodinio bendravimo 

formos, kai tai galėtų būti dviprasmiškai suprasta (glostymas, bučiavimas ar neatsargus 

apkabinimas, nesant tam suprantamos priežasties arba kai tai galėtų būti neteisingai 

suprasta). 

12. Prelatūros apaštalinėse iniciatyvose, kuriose dalyvauja nepilnamečiai arba pažeidžiami 

asmenys, Prelatūros tikintiesiems bei jų bendradarbiams griežtai draudžiama: 

–  bausti bet kokio pobūdžio fizinėmis bausmėmis; 

–  užmegzti preferencinio pobūdžio santykius su asmenimis, kurių apsaugai skirtos šios 

normos; 



–  palikti kurį nors iš šių asmenų jo fizinei ar psichinei sveikatai pavojingoje padėtyje; 

–  kreiptis į šiuos asmenis įžeidžiančia forma; 

–  skatinti arba dalyvauti neprideramose arba seksualinio pobūdžio užuominas 

išreiškiančiose bendravimo formose; 

–  diskriminuoti atskirus asmenis, kurių apsaugai skirtos šios normos, arba jų grupes; 

–  prašyti, kad kuris nors iš šių asmenų saugotų paslaptį; 

–  tiesiogiai duoti vienam iš asmenų, kurių apsaugai skirtos šios normos, dovanas, kurios 

diskriminuotų likusius grupės narius; 

–  vežti transporto priemonėmis vieną iš nurodytų asmenų be jokio kito asmens palydos; 

–  fotografuoti arba filmuoti kurį nors iš asmenų, kurių apsaugai skirtos šios normos, be 

rašytinio tėvų (globėjų) sutikimo; 

–  skelbti arba skleisti, internete arba socialiniuose tinkluose, atvaizdus, kuriuose būtų 

galima atpažinti kurį nors iš asmenų, kurių apsaugai skirtos šios normos, be tėvų 

(globėjų) sutikimo;  

–  bendrauti su vienu iš nurodytų asmenų, taip pat ir telefonu arba socialiniais tinklais, be 

tėvų (globėjų) sutikimo. 

13. Bet koks neprideramas elgesys arba įžeidinėjimas, kurį gali patirti kuris nors iš asmenų, 

kurių apsaugai skirtos šios normos, taip pat ir tada, kai šis atvejis nėra išskirtinai sunkus, privalo 

būti įvertintas nedelsiant, adekvačiai, protingai ir su deramu rūpestingumu, nedelsiant pranešant 

susijusiems tėvams (globėjams). 

14. Privaloma gauti tėvų (globėjų) rašytinį sutikimą dėl nepilnamečių arba kitų pažeidžiamų 

asmenų dalyvavimo Prelatūros sielovadinėje veikloje. Tėvams (globėjams) turi būti pranešta apie 

siūlomas veiklas, taip pat turi būti nurodomi atsakingų asmenų vardai bei kontaktinė informacija. 

Sutikimai, kuriuose esama kondifencialių duomenų, saugomi imantis privalomų priemonių. 

IV 

Skundų priėmimas 

15. Tie, kurie tvirtina esą išnaudojimo, kuris aptariamas šiame dokumente, aukomis, taip 

pat ir jų šeimos, turi teisę būti priimti, išklausyti ir palydėti. Regiono vikaras, tiesiogiai arba per 

nepilnamečių apsaugos koordinatorių juos išklausys ir patikins, kad ši situacija bus atitinkamai 

įvertinta teisės nustatytu būdu; pasirūpins, kad būtų suteikta atitinkama dvasinė pagalba; saugos 

jų gerą vardą bei asmeninių duomenų konfidencialumą. Regiono vikaras gali patikėti nukentėjusių 

asmenų bei jų šeimos narių dvasinį palydėjimą tinkamą pasirengimą turinčiam kunigui. 

16. Be to, atitinkamais atvejais, šiems asmenims bus pasiūlyta medicininė, psichologinė ir 

socialinė pagalba, taip pat ir teisinio pobūdžio informacija. 



17. Nepažeidžiant sakramentinio antspaudo, Prelatūros tikintieji bei jų bendradarbiai, kurie 

turi žinių arba pagrįstą įtarimą, kad nepilnametis arba pažeidžiamas asmuo galėtų būti šiame 

dokumente aptariamo išnaudojimo auka, praneš apie tai regiono vikarui, tiesiogiai arba per 

nepilnamečių apsaugos koordinatorių.  

18. Tais atvejais, kai skundas arba gautos žinios nėra akivaizdžiai nepagrįstos, regiono 

vikaras atitolins atitinkamais veiksmais apkaltintą asmenį nuo Prelatūros apaštalinės veiklos 

laikotarpiui, kol tęsis tyrimas, kurio metu bus priimtas galutinis sprendimas dėl šio asmens 

padėties. 

19. Nepažeidžiant dvasinio vadovavimo konfidencialumo bei Susitaikinimo sakramento 

antspaudo ir išskyrus Kanonų teisės kodekso 1548 § 2 kan. aptartus atvejus, laikantis galiojančių 

civilinių bei kanonų teisės normų, privaloma pranešti civilinės valdžios institucijoms apie tikėtinais 

pripažintus kaltinimus seksualiniu nepilnamečių išnaudojimu. 

Ši teisė ir pareiga bus visada saugoma. Dėl jokios priežasties nebus bandoma atkalbėti 

galimą nukentėjusįjį arba jo šeimą pranešti apie šį atvejį civilinės valdžios institucijoms. Be to, 

koordinatorius privalės informuoti galimą nukentėjusįjį bei jo tėvus (globėjus) apie šią teisę ir 

pareigą, bei paragins juos tai padaryti. 

Esant rašytiniam bei pagrįstai motyvuotam galimo nukentėjusiojo arba jo teisinių atstovų 

prieštaravimui, arba kai gaunamas atsisakymas įforminti šį prieštaravimą raštu, regiono vikaras 

imsis veiksmų, kurių reikalaujama teisės aktuose. Bet kuriuo atveju, po to, kai regiono vikaras 

paprašys Patariamojo komiteto nuomonės, jeigu manys tai esant būtina galimo nukentėjusiojo 

arba kitų nepilnamečių apsaugai, praneš civilinės valdžios institucijoms apie skundą arba gautas 

žinias. 

V 

Skundų nagrinėjimas 

20. Nedarant poveikio civilinės valdžios institucijų vykdomam tyrimui, regiono vikaras, jo 

kompetencijai priskirtais atvejais, laikantis Kanonų teisės kodekso 1717 kan., įgalios atitinkamo 

teritorinio padalinio teisingumo saugotoją arba delegatą vykdyti išankstinį tyrimą, o jeigu tai nėra 

įmanoma, jį vykdys pats.  

21. Vykstant tyrimui, be kitų galimų ir reikšmingų tyrimo veiksmų, privalo būti kuo geriau 
nustatyti veiksmai, dėl kurių pradėtas tyrimas, bei kitos aplinkybės, asmeniniai duomenys ir 
susijusių asmenų amžius, padaryta žala bei galimas saitas su sakramentine sritimi. Gali būti 
renkami dokumentai, įrodymai ir liudijimai iš vietų bei aplinkų, kuriose veikė tiriamas asmuo. 
Tyrimą vykdantis asmuo taip pat gali naudotis pareiškimais, liudijimais, dokumentais bei ekspertų 
išvadomis, gautais civilinėje srityje ir prie kurių turima prieiga, taip pat bet kuriuo teisminių 
valstybės institucijų sprendimu ar nutartimi, kai šie susiję su tiriamais veiksmais. Todėl regiono 
vikaras galės, jeigu spręs tai esant tikslinga, sustabdyti kanoninio tyrimo veiksmus iki bus sulaukta 
civilinio tyrimo pabaigos. 



 

22. Vykstant išankstiniam tyrimui, bus dedamos pastangos: 

a) kad kiekvienas su tyrimu susijęs asmuo dvasiškai ir psichologiškai atsistatytų; 

b) nedelsiant gauti asmens, kuris pristatomas kaip nukentėjusysis, pareiškimus, tokiu būdu, 

koks būtų labiausiai tinkamas tyrimui; 

c) pranešti asmeniui, kuris pristatomas kaip nukentėjusysis, arba jo atstovams, apie jų 

teises bei kaip jomis naudotis, be kita ko, apie galimybę pateikti įrodymus ir teikti 

prašymus būti išklausytam, tiesiogiai arba per tarpininkus; 

d) pranešti tiems patiems asmenims, jeigu šie to prašo, apie tyrimo pabaigą ir tolimesnius 

veiksmus; 

e) patarti nukentėjusiam asmeniui naudotis kanoninių bei civilinių konsultantų pagalba; 

f)  apsaugoti nukentėjusį asmenį bei jo šeimą nuo bet kokio žeminimo ar represalijų; 

g) apsaugoti susijusių asmenų gerą vardą, privatumą bei asmeninių duomenų 

konfidencialumą. 

23. Visada turi būti užtikrinta nekaltumo prezumpcija ir turi būti išvengta pavojaus tiriamo 

asmens reputacijai. Nebent būtų svarių priežasčių elgtis priešingai, šiam asmeniui turi būti kuo 

anksčiau pranešta apie pradėtą tyrimą bei tyrimo motyvus. Šis asmuo turi būti paragintas kreiptis 

civilinių bei kanoninių konsultantų pagalbos. Be to, jam bus pasiūlyta dvasinė bei psichologinė 

pagalba. 

24. Kai esama motyvų manyti, kad nusikaltimai gali pasikartoti, nedelsiant turi būti imtasi 

atitinkamų apsaugos priemonių, vadovaujantis teise. 

25. Jeigu tyrimas patvirtina, kad galimas nusikaltimas, dėl kurio buvo pradėtas tyrimas, yra 

bent tikėtinas, regiono vikaras tęs kanoninį procesą vadovaudamasis teise ir praneš atitinkamoms 

civilinės valdžios institucijoms. Priešingu atveju, regiono vikaras privalo priimti motyvuotą dekretą 

užbaigti bylą, išsaugant savo slaptajame archyve dokumentus, pagrindžiančius atliktus veiksmus 

bei priimto sprendimo motyvus. Tuo atveju, kai apkaltintas asmuo yra dvasininkas, net ir priėmus 

sprendimą užbaigti bylą, bus pateiktas pranešimas Tikėjimo doktrinos kongregacijai (plg. Normų de 

gravioribus delictis 6 ir 16 str.); tuo tikslu regiono vikaras, kai tik bus įmanoma, nusiųs autentiškas 

tyrimo aktų bei atitinkamo dekreto kopijas Prelatūros kurijai.  

26. Kiekvienas asmuo, kuris pripažįstamas kaltu padarius išnaudojimo nusikaltimą prieš 

nepilnametį arba pažeidžiamą asmenį, bus pašalintas iš savo pareigų arba apaštalinių ar 

sielovadinių pavedimų. Vis dėlto, šiam asmeniui bus pasiūlyta pagalba skirta dvasinei bei 

psichologinei reabilitacijai ir socialinei reintegracijai. 

27. Šių gairių taikymo konkretiems atvejams tikslu, kiekvienas regiono vikaras peržiūrės 

savo teritorinio padalinio nepilnamečių apsaugos protokolą pagal protokolo modelį, kuris 



pridedamas prie šių gairių, taip pat atsižvelgdamas į vietos vyskupų konferencijos duotus 

nurodymus bei  į galiojančias valstybės normas. 

 

 

Roma, 2020 m. vasario 22 d. 


